

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa V

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;
Căn cứ Quy chế số 02/QC-HĐND –UBMT ngày 21/4/2017 của Thường trực HĐND huyện và BTT. UBMTTQVN huyện về phối hợp công tác nhiệm kỳ 2016-2021;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐND-UBMTTQVN ngày 10/11/2018 của Thường trực HĐND tỉnh và BTT. UBMTTQVN tỉnh về tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 9 của Đại biểu HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND huyện thống nhất với Ban Thường trực UBMT TQVN huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 HĐND huyện, kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động tiếp xúc cử tri (TXCT) nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND với cử tri tại các đơn vị bầu cử, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri với HĐND và cơ quan nhà nước hữu quan trên địa bàn; vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp.

2. Yêu cầu

Các Tổ đại biểu HĐND chủ động, phối hợp với Thường trực HĐND, BTT UBMT TQVN huyện, các xã, thị trấn xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ; ấn định về thời gian, địa điểm; lựa chọn chuyên đề phù hợp, thông báo nội dung chương trình kỳ họp, phân công cụ thể cho thành viên trong Tổ đại biểu thực hiện theo đúng trách nhiệm và tuân thủ chặt chẽ các quy định trong việc tiếp xúc cử tri để cử tri tham gia đầy đủ các buổi TXCT, tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu HĐND hoạt động theo đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Nội dung

1.1. Nội dung đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8

1.1.1. Đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri:

- Nội dung, chương trình kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa V;

- Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7 và sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa V.

(Lựa chọn các nội dung có liên quan đến địa bàn TXCT để thông báo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri)

1.1.2. *Nghe phản ánh tâm tư nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri.*

1.1.3. *Giải trình những nội dung có liên quan đến trách nhiệm của UBND huyện, UBND xã, thị trấn.*

1.2. Nội dung đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 8

1.2.1. *Đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri:*

- Thông báo kết quả kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa V;
- Thông báo tình hình hoạt động của HĐND huyện và Tổ đại biểu HĐND huyện năm 2018;

1.2.2. *Nghe phản ánh tâm tư nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri.*

1.2.3. *Tiếp thu ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri; giải thích và vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết HĐND các cấp.*

1.3. Nội dung đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VII

Theo Kế hoạch số 04/KH-HĐND-UBMTTQVN ngày 10/11/2018 của Thường trực HĐND tỉnh và BTT. UBMTTQVN tỉnh.

2. Hình thức

- Tập trung TXCT tại địa bàn, đơn vị có nhiều ý kiến nguyện vọng của cử tri về những vấn đề thuộc chương trình, nội dung kỳ họp, vấn đề bức xúc đang được cử tri quan tâm. Kết hợp giữa TXCT tại trung tâm xã, thị trấn và TXCT tại các khu dân cư, các thôn có đông cử tri và có nhiều ý kiến, kiến nghị cử tri.

- TXCT nơi đại biểu cư trú, TXCT nơi đại biểu làm việc, TXCT theo chuyên đề, đại biểu trực tiếp gặp gỡ cử tri, nhóm cử tri.

- Thường trực HĐND, UBND, BTT UBMT TQVN các cấp tổ chức cho đại biểu HĐND cùng tham gia tiếp xúc cử tri.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Thành phần

- Đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn;
- Đại diện TT HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện; các cơ quan chuyên môn của UBND huyện có liên quan;
- Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, các cơ quan, đoàn thể xã, thị trấn;
- Cử tri thuộc đơn vị bầu cử (*do UBMT các xã, thị trấn thông báo*);
- Phóng viên Đài Phát thanh huyện dự và đưa tin.

2. Thời gian

2.1. *Thời gian tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8: Từ 19/11/2018 đến 25/11/2018.*

Tổ chức chung để đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri (*Ban Thường trực UBMT huyện thống nhất với các Tổ đại biểu xây dựng lịch tiếp xúc cụ thể*).

2.2. Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 8: Dự kiến trong thời hạn 15 ngày, bắt đầu từ sau khi bế mạc kỳ họp.

Ban Thường trực UBMT huyện thống nhất với các Tổ đại biểu xây dựng lịch tiếp xúc cụ thể.

3. Địa điểm: Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN, TT. HĐND các xã, thị trấn, Tổ Đại biểu HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn sắp xếp, bố trí lịch tiếp xúc cử tri cụ thể (*01 Tổ đại biểu HĐND huyện chọn một điểm để BTT UBMT huyện bố trí lịch tiếp xúc, mời cử tri các xã, thị trấn trong đơn vị bầu cử tham dự tiếp xúc*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng (*hoặc tổ phó*) tổ đại biểu HĐND huyện phân công thành viên tổ đại biểu chuẩn bị nội dung đề báo cáo với cử tri.

2. Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thực hiện như sau:

- Tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri, Tổ đại biểu HĐND huyện thống nhất với BTT Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN huyện hoặc xã, thị trấn (*đơn vị chủ trì hội nghị*) lựa chọn, cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

- Kết thúc đợt tiếp xúc cử tri, Tổ đại biểu HĐND huyện họp tổ để rút kinh nghiệm TXCT, thống nhất, phân loại và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện chậm nhất 05 ngày sau khi kết thúc đợt TXCT của Tổ (*các ý kiến, kiến nghị của cử tri không trùng lặp với những ý kiến, kiến nghị đã được tổng hợp tại các báo cáo kết quả TXCT trước đây*).

- Gửi bằng file mềm qua email:

+ VP HĐND&UBND huyện: nguyenthiphuonglien1@quangtri.gov.vn;

+ Văn phòng UBMT huyện: ubmth.trieuphong@quangtri.gov.vn.

3. TT. HĐND huyện chỉ đạo gửi nội dung, chương trình kỳ họp thứ 8, Đề cương kết quả kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa V cho Đại biểu HĐND huyện để phục vụ tiếp xúc cử tri.

4. UBND huyện chỉ đạo xây dựng Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7 và sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa V để các Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện hướng dẫn Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri, mời cử tri đảm bảo số lượng, thành phần tại các điểm tiếp xúc cử tri; phối hợp với Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh cùng các địa phương thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri.

6. Văn phòng HĐND -UBND huyện đảm bảo chế độ theo quy định và các điều kiện cần thiết khác để đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri.

Trên đây là Thông báo kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khoá V. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

TM. BAN TTUBMTTQVN



Trần Việt Dũng

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thành Công

Nơi nhận

- TT. HĐND, BTT.UBMT tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Các Đ/c TT.HĐND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- TT.HĐND, UBND, UBMT các xã, thị trấn;
- Website huyện;
- Lưu: VT.

**LỊCH TXCT SAU KỲ HỌP THỨ 9 HĐND TỈNH KHÓA VII;
SAU KỲ HỌP THỨ 8 HĐND HUYỆN KHÓA V, NHIỆM KỲ 2016-2021**

(Thực hiện theo Kế hoạch số 04-TB -HĐND-UBMTTQVN ngày 10 tháng 11 năm 2018 của Thường Trục HĐND và TT UBMTTQVN Tỉnh và Kế hoạch số 58 /TB -HĐND-UBMTTQVN ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Thường Trục HĐND và TT UBMTTQVN huyện)

Thời gian	Mời cử tri các đơn vị	Địa điểm TXCT	Đại biểu HĐND tỉnh	Đại biểu HĐND huyện	
Thứ Tư 02/01/2019	Sáng 8h00-11h00	Triệu Trung, Triệu Sơn, Triệu Tài	Trung tâm học tập cộng đồng xã Triệu Tài	- Ông Nguyễn Thế Lập, - Ông Nguyễn Đăng Anh, - Ông Trần Việt Dũng.	Tổ Đại biểu số 5: - Ông Trần Việt Dũng - Bà Võ Thị Ngọc Lan - Ông Trần Thiện Nhân - Bà Nguyễn Thị Hồng Nhung - Ông Tạ Quang Vũ
		Triệu Phước, Triệu Trạch	Trung tâm học tập cộng đồng xã Triệu Trạch	- Ông Nguyễn Văn Đông, - Ông Trương Thế Hạnh.	Tổ Đại biểu số 6: - Ông Nguyễn Ngọc Minh - Ông Hoàng Quang Dưỡng - Ông Lê Đình Liêm - Ông Nguyễn Văn Thanh
Thứ Năm 03/01/2019	Sáng 8h00-11h00	Triệu Vân, Triệu An, Triệu Lăng	Trung tâm học tập cộng đồng Xã Triệu Lăng	- Ông Lê Cảnh Biên, - Ông Nguyễn Đăng Ánh, - Ông Nguyễn Văn Đông,	Tổ Đại biểu số 4: - Ông Trần Bình Tuấn - Ông Hoàng Cộng Hòa - Ông Nguyễn Ngọc Tiến - Bà Đoàn Thị Oanh
		Triệu Thành, Triệu Giang, Triệu Long	Trung tâm học tập cộng đồng xã Triệu Giang	- Nguyễn Thế Lập - Ông Trần Việt Dũng. - Ông Trương Thế Hạnh.	Tổ Đại biểu số 2: - Bà Nguyễn Triều Thương - Ông Lê Minh Khánh - Ông Trương thế Hạnh - Ông Nguyễn Thế Phương - Ông Lê Quang

Thứ Năm 03/01/2019	Chiều 14h00-17h00	Triệu Thuận, Triệu Đại, Triệu Độ	Trung tâm học tập cộng đồng Xã Triệu Đại	- Ông Lê Cảnh Biên, - Ông Nguyễn Văn Đông	Tổ Đại biểu số 3: - Ông Lê Cảnh Biên - Ông Nguyễn Tiến Dũng - Bà Trương thị Kim Cúc - Ông Phan Văn Thành (Đại Đức Thích Nguyên Mãn)
		Triệu Thượng, Triệu Ái, thị trấn Ái Tử	Trung tâm học tập cộng đồng Xã Triệu Ái	- Ông Nguyễn Thế Lập, - Ông Trần Việt Dũng.	Tổ Đại biểu số 1: - Ông Vũ Thành Công - Ông Nguyễn Hữu Ngọc - Bà Phan Thị Quảng An - Ông Lê Ngọc Dũng - Bà Phan Thị Biên Thùy
		Triệu Hòa, Triệu Đông	Hội trường UBND xã Triệu Đông	- Ông Nguyễn Đăng Ánh, - Ông Trương Thế Hạnh.	Tổ Đại biểu số 7: - Ông Phan Quang Giải - Ông Võ Văn Bắc - Bà Trần Thị Thúy Lan - Bà Nguyễn Thị Thanh Thủy

* Ghi chú: Nếu các xã, thị trấn có đề nghị thay đổi địa điểm TXCT thì trao đổi thống nhất với Thường trực UBMT huyện và Tổ ĐB HĐND huyện.

* Phân công Thường trực và VPUBMT huyện dự tiếp xúc cử tri :

- 1- Ông Nguyễn Linh, PCT UBMT huyện dự các xã: Triệu Trạch, Triệu Đông.
- 2- Bà Nguyễn Thị Hằng, PCT UBMT huyện dự các xã: Triệu Lăng, Triệu Đại.
- 3- Bà Nguyễn Thị Phụng, UVUBMT, Cán bộ VPUBMT dự các xã: Triệu Tài, Triệu Giang, Triệu Ái.

Nơi nhận:

- TT HĐND Tỉnh, TT UBMTTQVN Tỉnh Quảng Trị;
- TT HĐND huyện, UBND huyện, TT UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện Ủy, Văn phòng HĐND-UBND, VP UBMT huyện;
- Đại biểu HĐND Tỉnh, đại biểu HĐND huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN 19 xã, thị trấn;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG TRỰC UBMT HUYỆN



Trần Việt Dũng